
1 

 

Biedrības „Latvijas Nieru slimnieku asociācija” 
 

Statūti 
Daugavpilī, 2017.gada 20.maijā 

 

1. Vispārīgie principi, mērķi un uzdevumi. 
1.1 Latvijas Nieru slimnieku asociācija (LNSA, turpmāk tekstā „Biedrība”) ir biedrība, kas 

izveidota, lai apvienotu nieru slimniekus, viņu radiniekus, medicīnas darbiniekus un citus 
cilvēkus kopīgā darbībā, lai risinātu ar nieru slimībām saistītos jautājumus medicīnas, 
sociālajā, ekonomiskajā, izglītības un citās jomās. Biedrība ir brīvprātīga personu 
apvienība, kas nodibināta, lai sasniegtu statūtos noteiktos mērķus, un kam nav peļņas 
gūšanas raksturs. 

1.2 Biedrība darbojas saskaņā ar Latvijas Republikas likumiem un Biedrības statūtiem. 
1.3 Biedrība ir juridiska persona, tai ir nosaukums, apaļais zīmogs, norēķinu konts Latvijā. Tai 

ir sava atribūtika. 
1.4 Biedrība juridiskas personas tiesības iegūst ar tās reģistrāciju Latvijas Republikas 

uzņēmumu reģistrā. 
1.5 Biedrība paredz: 

1.5.1 veicināt pasākumus nieru slimību profilaksei un sekmēt pacientu apmācību, aprūpi 
un ārstēšanu; 

1.5.2 organizēt palīdzību un aizstāvību nieru slimniekiem, it īpaši slimniekiem ar hronisku 
nieru mazspēju, kuriem nepieciešama nieru aizstājējterapija (hemodialīze, 
peritoneālā dialīze un nieres transplantācija); 

1.5.3 palielināt sabiedrības informētību par jautājumiem, kas sasitīti ar dažādām nieru 
slimībām; 

1.6 Biedrības uzdevums ir ar savu darbību piesaistītvisas sabiedrības, valsts un pašvaldību 
institūciju, sabiedrisko organizāciju un citu struktūru uzmanību ar nieru slimībā saistīto 
jautājumu un problēmu risināšanai nacionālā un starptautiskā līmenī un veidot sapratni 
par nieru slimnieku īpašajām vajadzībām. 

1.7 Biedrība piedalās nieru slimību profilakses un ārstēšanas nacionālās programmas 
izstrādāšanā. 

1.8 Biedrība sekmē un atbalsta pasākumus medicīniskās aprūpes uzlabošanai nieru 
slimniekiem, tās uzdevums ir slimnieku dzīvības nodrošināšana un dzīves kvalitātes 
darba spēju saglabāšana un uzlabošana. Biedŗiba pilnveido un atbalsta sistēmu un 
kārtību, kādā sadalāmi un racionāli izmantojami nieru slimību ārstēšanai paredzētie un 
papildus ienākošie finansiālie un ārstniecības līdzekļi, kā arī citi resursi. 

1.9 Biedrība propagandē savas darbības mērķus, izmantojot iespieddarbus, masu 
informācijas un citus komunikācijas līdzekļus. 

1.10 Biedrība veic nieru slimnieku apzināšanu un anketēšanu, sadarbojas un veicina 
kontaktus ar līdzīga rakstura struktūrām un indivīdiem Latvijā un pasaulē. 

1.11 Biedrība nodarbojas ar metodisko, informatīvo līdzekļu iegādi, izplatīšanu un 
realizēšanu. 

1.12 Biedrība savā darbībā: 



2 

 

1.12.1 piedalās ar nieru slimību profilaksi un ārstēšanu saistītu likumu, programmu un citu 
pasākumu ekspertīzē un vērtējumos; 

1.12.2 sastāda un iesniedz valsts un pašvaldību institūcijām, biedrībām un citām struktūrām 
tiesības aizstāvošus un veselību aizsargājošus normatīvo aktu un citu dokumentu 
projektus; 

1.12.3 apspriež likumprojektus un izsaka savu viedokli. 
1.13 Savu mērķu sasniegšanai Biedrība sadarbojas un stājas citās saimnieciskās un 

juridiskās attiecībās ar fiziskā un juridiskām personām Latvijā un ārpus tās. 
2. Biedrības organizatoriskā struktūra un pārvalde. 
2.1 Biedrības pārvaldes institūcijas ir biedru sapulce (kopsapulce) un valde. 
2.2 Biedru sapulce ir Biedrības augstākā institūcija. 
2.3 Biedru sapulces kompetencē ietilpst: 

2.3.1 grozījumu izdarīšana statūtos 

2.3.2 valdes revīzijas institūcijas locekļu ievēlēšana un atsaukšana; 
2.3.3 lēmumu pieņemšana par Biedrības darbības izbeigšanu, turpināšanu vai 

reorganizāciju; 
2.3.4 Tiesības pieņemt arī tādus lēmumus, kas ietilpst valdes kompetencē. 
2.4 Biedru sapulci sasauc valde saskaņā ar likumu; kā arī gadījumā, ja to rakstveidā, norādot 

sasaukšanas iemeslu, prasa ne mazāk kā viena desmitdaļa  biedru. 
2.5 Par biedru sapulces sasaukšanu un tās darba kārtību valde paziņo biedriem ne vēlāk kā 

14 dienas pirms sapulces sasaukšanas. 
2.6 Biedru sapulce ir lemttiesīga, ja tajā piedalās vairāk nekā puse no biedriem. 
2.7 Ja biedru sapulce nav lemttiesīga, valde ne vēlāk kā pēc trīs nedēļām no jauna sasauc 

biedru sapuci ar  tādu pašu darba kārtību. Sasauktā biedru sapulce ir tiesīga pieņemt 
lēmumus neatkarīgi no klātesošo biedru skaita, bet tikai tādā gadījumā, ja biedru sapulcē 
piedalās vizmaz divi biedri. 

2.8 Biedru sapulci vada valdes priekšsēdētājs, ja biedri neievēl citu sapulces vadītāju. 
2.9 Biedru sapulces gaita tiek protokolēta. 
2.10 Biedru sapulces notiek atklāti. 
2.11 Biedru sapulces lēmums ir pieņemts, ja par to nobalso vairāk nekā puse no 

klātesošajiem biedriem. 
2.12 Biedrības pārvaldes institūcijas ir biedru sapulce un valde. 
2.13 Valde sastāv no septiņiem valdes locekļiem, kurus ievēl ar biedru sapulces lēmumu. 
2.14 Valdes locekli var atsaukt biedru sapulce. 

2.15 Valdes loceklis var jebkurā laikā iesniegt Biedrībai paziņojumu par valdes locekļa 
amata atstāšanu. 

2.16 Biedru sapulce no valdes locekļu vidus ievēl valdes priekšsēdētāju. 
2.17 Valde pārzina un vada Biedrības lietas, tā pārvalda Biedrības mantu un rīkojas ar tās 

līdzekļiem atbilstoši likumiem, statūtiem, biedru sapulces vai citu institūciju lēmumiem 

2.18 Valde organizē Biedrības grāmatvedības uzskaiti saskaņā ar normatīvajiem aktiem un 
veic citus pienākumus saskaņā ar statūtiem. 

2.19 Valde ir lemttiesīga, ja tās sēdē piedalās vairāk kā puse no valdes locekļiem. 
Lēmumus pieņem ar klātesošo valdes locekļu vienkāršu balsu vairākumu. 

2.20 Valde ir tiesīga arī pieņemt lēmumusbez sēdes sasaukšanas, ja visi valdes locekļi 
rakstveidā nobalso par lēmuma pieņemšanu. 



3 

 

2.21 Valdes sēdes tiek protokolētas 

2.22 Valdes locekļi ir tiesīgi pārstāvēt Biedrību atsevišķi. 
2.23 Valdes priekšsēdētājs: 
2.23.1 atklāj biedru sapulces un vada valdes sēdes; 
2.23.2 valdes sēžu starplaikos izlemj jautājumus, kas nav biedru sapulces kompetencē; 
2.23.3 paraksta finanšu dokumentus un slēdz līgumus Biedrības vārdā. 
2.24 Biedrības valde tiek ievēlēta uz nenoteiktu laiku. 
2.25 Biedrībai var būt savas teritoriālās struktūrvienības – grupas (ne  mazāk kā trīs 

biedri) un nodaļas (ne mazāk kā septiņi biedri) 

3. Atlīdzība par darbību Biedrībā 

3.1 Ja persona saņem atlīdzību par darbību Biedrībā, šī atlīdzība nosakāma atbilstoši 
attiecīgās personas pienākumu apjomam un Biedrības finansiālajam stāvoklim. 

3.2 Persona, kura veic brīvprātīgo darbu, var prasīt tādu izdevumu segšanu, kas radušies 
brīvprātīgā darba izpildes gaitā, ja tas noteikts ar Biedrības valdes lēmumu. 

4. Revīzijas komisija 

4.1 Biedru sapulce pārvaldes  institūcijas darbības kontrolei ievēl revīzijas komisiju trīs 
biedru sastāvā, no kuriem viens ir komisijas priekšsēdētājs. 

4.2 Revīzijas komisiju ievēl uz trīs gadiem, tā neietilpst valdes sastāvā, pakļaujas biedru 
sapulcei un sniedz tai pārskatu. 

4.3 Evīzijas komisijai ir pieejami jebkuri Biedrības dokumenti, tā pārbauda un revidē 
Biedrības mantiskos un finanšu līdzekļus, valdes lēmumu atbilstību likmiem un 
statūtiem. 

4.4 Revīzijas komisija veic mantas un finanšu līdzekļu revīziju reizi gadā, pamatojoties uz 
apkopotajiem rezultātiem pieņem lēmumu par Biedrības darbību. 

5. Biedrības biedri, to tiesības un pienākumi. 
5.1 Biedrība apvieno fiziskas personas: 

5.1.1  nieru slimniekus; 

5.1.2 Slimnieku radiniekus 

5.1.3 Medicīnas darbiniekus 

5.1.4 Citas personas 

5.2 Par Biedrības biedriem var kļūt: 
5.2.1 Jebkura 16 gadus sasniegusi fiziska persona, kura vēlas iestāties biedrībā; 
5.2.2 Fiziska persona, kas jaunāka par 16 gadiem, ja tā iesniedz vecāku vai aizgādņu 

parakstītu atļauju par iestāšanos biedrībā; 
5.3 Iestājoties Biedrībā, katra persona iesniedz rakstisku iesniegumu par iestāšanos, izdara 

iestāšanās iemaksu un turpmāk veic ikgadējas biedra naudas iemaksas un rīkojas saskaņā 
ar statūtiem. Jaunu biedru uzņemšana notiek ar valdes lēmumu. Biedrības biedriem 
izsniedz vienota parauga biedra kartes. 

5.4 Biedru no Biedrības var izslēgt, ja viņš ar savu rīcību pārkāpj Biedrības statūtus vai vienu 
gadu nav maksājis biedra naudu. Jautājumu par izslēgšanu apstiprina ar valdes lēmumu, 
ja par to nobalso 2/3 valdes biedru. 

5.5 Biedrības biedriem ir tiesības: 
5.5.1 Piedalīties Biedrības organizētajos pasākumos; 
5.5.2 Lietot Biedrības atribūtiku 

5.5.3 Vēlēt vai tikt ievēlētam biedrības vadības struktūrās 



4 

 

5.5.4 Izvirzīt savu vai citu kandidatūru Biedrības vadības struktūrām; 
5.5.5 Piedalīties ar padomdevēja tiesībām valdes sēdēs, izvirzīt priekšlikumus un apspriest 

izvirzītos jautājumus 

5.5.6 Saņemt nepieciešamo informāciju un iepazīties ar  valdes lēmumiem 

5.5.7 Pārstāvēt Biedrību valsts un pašvaldību institūcijās saskanā ar valdes lēmumu; 
5.5.8 Izstāties no Biedrības 

5.6 Biedrības biedriem ir pirmtiesības saņemt Biedrības rīcībā esošos nieru slimniekiem 
nepieciešamos kontroles, profilakses un ārstēšanas līdzekļus 

5.7 Biedrības biedru pienākumi: 
5.7.1 Ievērot un pildīt biedrības statūtus; 
5.7.2 Realizēt biedru sapulces un valdes lēmumus; 
5.7.3 Regulāri maksāt biedra naudu 

5.7.4 Veikt uzticētos pienākumus 

5.7.5 Saudzīgi apieties ar biedrības īpašumu 

5.7.6 Racionāli izmantot Biedŗbas līdzekļus 

6. Biedrības īpašums un līdzekļi. 
6.1 Biedrībai pieder kustamais un nekustamais īpašums, kā arī finanšu līdzekļi. 
6.2 Biedrības mantu un finanšu līdzekļus veido: 
6.2.1 Iestāšanās un ikgadējās biedru maksas; 
6.2.2 Fizisko un juridisko personu naudas, mantas dāvinājumi un novēlējumi; 
6.2.3 Ienākumi no biedrības saimnieciskās darbības 

6.2.4 Valsts un pašvaldību, kā arī citu struktūru izdalītie finanšu līdzekļi un manta; 
6.2.5 Finanšu līdzekļi un manta, kas saņemti no ārzemēm; 
6.2.6 Iegādātā manta 

6.2.7 Ienākumi no citiem avotiem, kas nav aizliegti normatīvajos aktos. 
6.3 Finansiālā darbība: 
6.3.1 Biedrības finanšu gads sākas ar kalendārā gada 1.janvāri un beidzas 31.decembrī; 
6.3.2 Biedrība var atļaut izīrēt tās īpašumus un slēgt darba līgumus; 
6.3.3 Biedrība var piešķirt mantu, pārskatīt finanšu līdzekļus vai veikt maksājumus citām 

struktūrām pasākumu organizēšanai saskaņā ar Biedrības mērķiem un uzdevumiem; 
6.4 Par mantas un finanšu izlietojumu lemj valde. 
6.5 Biedrības biedri un vadības struktūras savus pienākumus veic sabiedriskā kārtā. 
7. Biedrības likvidācija 

7.1 Biedrības darbība izbeidzas: 
7.1.1 Ar biedru sapulces lēmumu; 
7.1.2 Uzsākot Biedrības bankrota procedūru; 
7.1.3 Biedru skaitam samazinoties līdz 10 biedriem; 
7.1.4 Ar tiesas lēmumu; 
7.1.5 Uz cita likumā vai statūtos noteiktā pamata. 
7.2 Biedrības likvidācijas gadījumā tās mantu un finanšu līdzekļus saņem nefroloģiska 

novirziena ārstniecības iestādes. 

 

Valdes priekšēdētāja      J.Baranovska-Kaša 


